MEMORIU GENERAL

Cuprinsul memoriului general:

T. INTRODUGKERE ............cooo oottt ettt ea et aenean 3
1.1. Datederecunoastere APUG ... 3
1.2, ObIECHUIPUG ...t 3
1.3, SUIS@ dOCUMENIAIE ..o 6

2. STADIUL ACTUAL AL DEZVOLTARIL........c.ooooeeieeeeeeeeeeeeeeee e, 8
2.0, EVOIUNIE ...ttt 8
2.2. Elemente ale cadruluinaturdl.....................cocooiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeee 9
23. RelatiinteritoriU................ooooieeeeeeeeeeeee e 14
24, Activitali @CoONOMICE .............coooie e 15
2.5. Populatia. Elemente demografice sisociale.................ccoooviiiiiiiiicicie, 16
2.6, CrCUIAHQA. ... ...t 16
2.7. Intravilan existent. Zone functionale. Bilant territorial ....................................... 17
[...]
LOCUINTE INDIVIDUALE SI FUNCTIUNI COMPLEMENTARE 461.38 77.59%
LOCUINTE COLECTIVE SI FUNCTIUNI COMPLEMENTARE 0.11 0.02%
TERENURI FORESTIERE 40.81 6.86%
VEGETATIE JOASA (TUFISURI SI MARACINISURI) 3.77 0.63%
INSTITUTII SI SERVICII DE INTERES PUBLIC 6.70 1.13%




MEMORIU GENERAL

P.U.G. VITOMIRESTI

ZONA INDUSTRIALA 0.25 0.04%
UNITATI AGRICOLE 1.59 0.27%
CAlI DE COMUNICATIE S| TRANSPORT (RUTIER) 73.49 12.36%
SPATII VERZI, SPORT, AGREMENT,PROTECTIE 3.10 0.52%
CONSTRUCTII TEHNICO-EDILITARE 0.68 0.11%
GOSPODARIE COMUNALA, CIMITIRE 1.45 0.24%
DESTINATIE SPECIALA 0.11 0.02%
TERENURI LIBERE 0.00 0.00%
APE 0.68 0.11%
TERENURI NEPRODUCTIVE 0.54 0.09%
TOTAL INTRAVILAN EXISTENT 594.66] 100.00%

2.8. Zone cu riscuri naturale

Inventarierea si delimitarea zonelor cu riscuri naturale mari, in principal
suprafetele supuse periodic inundarii si suprafete cu alunecari de teren, sunt
operatiuni deosebit de importante in cadrul Planului Urbanistic General.

Aceste zone nu sunt inventariate.

O prioritate deosebita pentru adiministratia publica locala o reprezinta
stabilirea acestor zone (coordonate stereo).

S-au evidentiat urmatoarele fenomene naturale generatoare de riscuri:

- Alunecari de teren si eroziunea solului.

Alunecarile de teren sunt datorate fie predispozitilor geologice fie surselor
declansatoare : cutremure , infiltratii de ape meteorice , activitate umana ,
respectiv exploatare agricola improprie.

- Inundatii.

Inundatiile sunt provocate de cresterea debitului peste cotele normale ale
apelor colectate de cursurile principale de apa, prin ploi abundente de lunga
durata si tfopirea brusca a zapezii de pe versantii dealurilor si nu numai. In
localitatea Vitomiresti, sunt considerate ca generatoare de astfel de situatii valea
Trepteanca si paraul Dejeasca.

2.9. Echipare edilitara
o Gospodarirea apelor
¢ Lucrari hidrotehnice (lacuri de acumulare, indiguiri)
e Surse de apa (tipul sursei, capacitate in raport cu necesitatile
populatiei, activitatile economice si pentru irigatii)
e Lucrari hidroameliorative
e Disfunctionalitati

Hidrografic, comuna apartine de bazinul Oltului. Reteaua hidrografica este
alcatuita din 3 principale cursuri de apa cu debite periodice si nivele variabile in
functie de volumul precipitatiilor alimentate de numeroase paraie mici si de apa
scursa de pe versantii ce le marginesc. Acestea sunt :

- Paraul Trepteanca ce strabate satele Bulimanu si Trepteni;
- Paraul Dejeasca ce strabate satele Stanuleasa si Dejesti ;




MEMORIU GENERAL

P.U.G. VITOMIRESTI
- Paraul Valea Mare ce strabate satul Donesti.

o Alimentare cu apa
e Descrierea sistemului de alimentare cu apa
Debitul si calitatea surselor de apa
Aductiune
Statii de tratare
Inmagazinarea apei de consum si compensare
Reteaua de distribitie pe zone de presiune
Probleme conflictuale si disfunctionalitati constatate

La nivelul localiatatii Vitomiresti exista un sistem centralizat de alimentare cu
apa delegat spre gestionare S.C. Compania de Apa Olt S.A.

Comuna Vitomiresti dispune de sisteme cenfralizate de alimentare cu apa
potabila in toate satele componente. Gospodariile populatiei sunt racordate la
reteaua de distributie prin racorduri individuale.

Localitatea dispune de doua statii de lucru care preiau apa potabila din
puturi de adancime, alimentand reteaua de distributie.

Reteaua de distributie a apei potabile este desfasurata pe intreg teritoriul
comunei Vitomiresti, de-a lungul retelei find montati hidranti pentru situatii de
necesitate.

Alimentarea retelei de distributie se face pentru satele Vitomiresti, Bulimanu,
Stanuleasa si Trepteni, prin intermediul bazinului colector situat in satul Bulimanu, iar
pentru satul Dejesti prin intermediul bazinului colector situat in punctul “'Trascani’’.
Sursa este constituita din puturi existente pe Valea Dejeasca, iar apa captata prin
puturi este tfransvazata in rezervoarele colectoare.

Distributia de-a lungul retelei pentru aceste sate se realizeaza pe cale
gravitationala.

Pentru satul Donesti care beneficiaza de sursa de apa potabila proprie,
alimentarea retelei se face direct prin pompare din statie.

Toate aceste investiti in domeniu asigura suficient necesarul de apa
potabila pentru cetatenii localitatii.

Alimentare cu apa potabila
PENTRU SATELE BULIMANU, VITOMIRESTI, STANULEASA SI TREPTENI

Surse : - subteran, paraul Dejeasca, hm 55, mal drept ;
- subteran (dren), paraul Staneasa, mal stang (sursa in conservare)

Volume si debite de apa autorizate

Qzi max : 82,20 mc/zi, anual : 30.000 mii mc ;
Qzi med :68,50 mc/zi, anual : 25.000 mii mc ;
Qzi max : 54,80 mc/zi, anual : 20.000 miimc ;

Instalatii de captare :
- Sursa 1 Dejesti: consta in trei puturi de mare adancime (F4, F5, Fé),
amplasate pe malul drept al vaii Dejeasca. Forajele sunt echipate cu
electropompe sumersibile tip GRUNDFOS.




MEMORIU GENERAL

P.U.G. VITOMIRESTI

- Sursa 2 Dejesti: consta in trei puturi de mare adancime (F1, F2, F3),
amplasate pe malul drept al vaii Dejeasca. Forajele sunt echipate cu
electropompe sumersibile tip CAPRARI.

Aductiuni: - 1,1 km — conducta din otel, de la Fé la rezervorul Dejesti de 700
mc ; 9,06 km conducta din otel de |la F4 si F5(Dejesti) la rezervorul din gospodaria
de apa Bulimanu.

- Conducta PEHD, De 90 mm, L=95 m, intfre F1 si F2 ;

- Conducta PEHD, De 110 mm, L=218 m, infre F2si F3 ;

- Conducta PEHD, De 110 mm, L=263 m, intfre F3 si F4 ;

- Conducta PEHD, De 100 mm, L=1,1 Km, intre Fé si rezervorul de 350mc;

Instalatii de tratare : statie de clorinare amplasata in incinta zonei de
protectie cu regim sever a gospodariei de apa Dejesti. Este o constructie tip
CHLOORAMIX, container termoizolant, asezat pe fundatfie din beton; este
dimensionata pentru debitul de tranzit de 4.86 I/s, fiind automatizata in infregime.

Inmagazinarea : rezervorul principal are o capacitate de 1000 mc, este
sifuat la cota maxima a zonei, respectiv in satul Bulimanu si alimenteaza satele
Bulimanu, partial Trepteni, Vitomiresti si Stanuleasa. Este o constructie supraterana,
cilindrica, din beton armat. Pentru satul Bulimanu este si un rezervor de 100 mc.
Pentru Dejesti este prevazut un rezervor de 700 mc. Distributia apei din aceste
rezervoare se realizeaza gravitational. Rezervorul de 350 mc alimenteaza prin
pompare rezervoarele de 1000 mc, respectiv 100 mc si o zona din satul Dejesti.

Distributia : reteaua de distributie are o lungime totala de 37,56 km, din care
18,16 km in satele Bulimanu, Vitomiresti, Stanuleasa si Trepteni si 19,4 km in satul
Dejesti. Furnizarea apei in retea se asigura gravitational.

Statii de pompare : de la rezervorul de 350 mc, apa ajunge in retea prin
pompare. Statia de pompe, amplasata in incinta gospodariei de apa, este
prevazuta cu o pompa booster.

Zone de protectie cu regim sever : la puturi 10x10 m, la rezervor 50x50 m.

ALIMENTARE CU APA SATUL DONESTI

Gospodaria de apa deserveste satul Donesti cu urmatoarele obiective :
- Sursa o constituie un put forat ;
- Retea distributie 7140 ml;
- Un bazin de stocare de 100 mc .

o Canalizare
e Reteaua de canadlizare
e Statia de epurare a localitatii
¢ Probleme conflictuale si disfunctionalitati constatate

Comuna beneficioza de o retea de canalizare ce deserveste satele :
Vitomiresti, Dejesti, Bulimanu si Trepteni (in executie).

20



MEMORIU GENERAL

P.U.G. VITOMIRESTI

- SISTEMUL DE CANALIZARE Vitomiresti = Bulimanu (existent):

Apele uzate menaqjere provenite de la locuitorii satelor Vitomiresti si
Bulimanu sunt colectate printr-o retea de canalizare cenftralizata si tfransportate
prin pompare (4 stati de pompare) la Statia de epurare, care este amplasata in
infravilan, pe partea stanga a DJ 678 B. Apele epurate sunt evacuate gravitational
intr-un afluent, apoi in paraul Trepteanca printr-o conducta de PVC, Dn 250 mm, in
lungime de 25 m.

Reteauva de colectare/canalizare a apelor uzate menagjere este executata
din conducta PVC-Sn 4 cu De=250 mm si are o lungime totala de 6,231 km, avand
138 de camine de vizitare.

Statii de pompare : cele 4 statii de pompare amplasate de-a lungul retelei
de canalizare sunt echipate cu electropompe submersibile.

Statia de epurare are la baza o unitate de epurare tip MBBR, care asigura
procesarea unui Qzmed=150m3/zi.

Schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice : retele
tehnologice, camine de canalizare, camin gratar manual, baterie de denisipare,
separare grasimi, bazin de omogenizare, agalizare si pompare ape menajere,
freapta de epurare mecano-biologica si chimica, unitate de dezinfectie cu
ulfraviolete, unitate de stocare si dozare coagulant, bazin de colectare,
mineralizare si pompare namol, unitate de deshidratare namol, platforma
depozitare containere deseuri.

- Sistemul Dejesti (existent) :

Apele uzate sunt colectate printr-o retea de canadlizare centralizata si
tfransportate prin pompare (3 stati de pompare) la statia de epurare care este
amplasata pe partea stanga a DJ 678 B. Apele epurate sunt evacuate intr-un
afluent , apoi in paraul Dejeasca printr-o conducta de PVC, Dn 125 mm, in
lungime de 20 m.

Reteauva de colectare/candlizare a apelor uzate menagjere este executata
din conducta de PVC - Sn 4 cu De=250 mm si are o lungime totala de 3,105 km,
avand 77 de camine de vizitare.

Statii de pompare : cele 3 stati de pompare amplasate de-a lungul retelei
de canalizare sunt echipate cu electropompe submersibile.

Statia de epurare are la baza o unitate de epurare tip MBBR, care asigura
procesared unui Qzmed=150mMm?3/zi.

Schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice : retele
tehnologice, camine de canalizare, camin gratar manual, baterie de denisipare,
separare grasimi, bazin de omogenizare, agalizare si pompare ape menagjere,
freapta de epurare mecano-biologica si chimica, unitate de dezinfectie cu
ulfraviolete, unitate de stocare si dozare coagulant, bazin de colectare,
mineralizare si pompare namol, unitate de deshidratare namol, platforma
depozitare containere deseuri.

21



MEMORIU GENERAL

P.U.G. VITOMIRESTI

- Sistemul Trepteni (in executie) :

Apele uzate sunt colectate printr-o retea de canadlizare centralizata si
tfransportate prin pompare (3 stati de pompare) la statia de epurare care este
amplasata pe partea stanga a DJ 678 B. Apele epurate sunt evacuate intr-un
afluent , apoi in paraul Dejeasca printr-o conducta de PVC, Dn 125 mm, in
lungime de 20 m.

Reteaua de canalizare a apelor uvzate menagjere este executata din
conducta de PVC - KG cu De=250 mm si are o lungime totala de 6,320 km, avand
172 de camine de vizitare.

Statii de pompare : cele 5 stati de pompare amplasate de-a lungul retelei
de canalizare sunt echipate cu electropompe submersibile.

Statia de epurare are la baza o unitate de epurare in doua trepte
principale, mecanica si biologica ,care asigura procesarea unui Qzmed=100m3/zi.

Concentratia incarcarii organice la iesire dupa procesarea prin aceasta
statie de epurare va fi conforma prevederilor legale.

Schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice : bazin de
receptie influent, cos gratar manul si statie pompare influent, separator de grasimi
cu dezinisipator, bazin egalizare si omogenizare, reactoare pentru tratare
biologica, unitate dezinfectie cu ultraviolete, camin debitmetru, camin de iesire
spre receptorul natural, container modular pentru echipamente, container
modular pentru personal, depozit namol, platforma uscare namol deshidratat,
instalatie deshidratare cu saci filtranti, by-pass-ul care ocoleste statia de epurare,
conductele de legatura in fluxul tehnologic intre obiecte siimprejmuire.

CANALIZARE PLUVIALA
In prezent, apele de ploaie aferente zonei studiate se scurg natural spre
santurile deschise , existente pe marginea drumurilor, spre viroagele naturale.

o Alimentare cu energie electrica

DATE DE SINTEZA
Retele de distributie a energiei electrice:
- retele electrice aeriene 400 kv
- retele electrice aeriene 110 kv
- linii electrice aeriene 20 kV
- linii electrice 0,4 kV

Retele de distributie a energiei electrice:

Gospodariile, institutiile si societatile comerciale sunt racordate in procent
de 99% la reteaua de distributie a energiei electrice.

Alimentarea cu energie electrica a comunei se face cu o retea de
distributie de medie tensiune (LEA 20 KV).

Reteaua de joasa tensiune, tip aerian, destinata consumatorilor casnici si
iluminatului public, este racordata la posturi de tip aerian. Retelele electrice sunt
pe stalpi din beton precomprimat tip RENEL, iar iluminatul public se realizeaza cu
lampi cu vapori de mercur.

Comuna Vitomiresti este strabatuta de linile electrice de inalta tensiune
LEA 110 kV.

22



MEMORIU GENERAL
P.U.G. VITOMIRESTI

In comuna exista posturi de transformare materializate in planse.

o Telefonie
¢ Analiza situatiei existente: amplasarea centralelor telefonice,
relee radio, retele majore de cabluri telefonice, numar abonati
telefonici

DATE DE SINTEZA
Retele de distributie a semnalului telefonic:
- linii telefonice aeriene cu cabluri TC

Aspecte critice

Retele de distributie a semnalului telefonic:

Telefonie fixa — este utilizata in procent de 80% de locuitorii comunei.

Telefonie mobila - exista acoperire datorita instalarii de turnuri si antene
pentru toti furnizorii de telefonie mobila. 0% din locuitorii comunei o folosesc.

o Disfunctionalitati

Sunt localitati zone din localitati care nu au fost incluse intr-un plan de
telefonizare fixa si care nu au acces la un nivel de comunicatii decent.

o Alimentare cu caldura
e Descrierea sistemului de incalzire existent (sursa termica,
combustibili folositi)
¢ Disfunctionalitati constatate

In prezent, in comuna Vitomiresti toate locuintele individuale sunt incalzite
in sistemul local cu sobe si centrale termice proprii, folosindu-se combustibil solid,
ca de exemplu lemn.

In prezent comuna Vitomiresti nu este racordata la reteaua de
alimentarea cu gaze naturale.

o Gospodarie comunala
¢ Analiza problemelor existente in ceea ce priveste sortareq,
colectareaq, depozitarea si valorificarea deseurilor
¢ Unitati de gospodarie comunala
e Prezentarea aspectelor critice

Inchiderea platformelor de gunoi, dotarea cu utilaje pentru serviciul de
gospodarire comunala si salubritate si organizarea sistemului de colectare
selectiva, a spativlui de depozitare temporara si transportul deseurilor fac parte
din viziunea administratiei in urmatorii ani pentru dezvoltarea durabila a comunei.

Poluarea se realizeaza din deversarea desevurilor in locuri neamenajate, care
deterioareaza terenul in locurile unde este depozitat.

Exista o platforma comunala de depozitare si gospodarire a gunoiului de
grajd, in sat Trepteni (platforma cu suprafata construita de 630 mp si bazin purin .

In comuna Vitomiresti nu exista factori industriali care contribuie la poluarea
mediului inconjurator al comunei.

23



MEMORIU GENERAL

P.U.G. VITOMIRESTI
2.10. Probleme de mediu

o Situatia existenta
e Cadrul natural (relief, conditii geotehnice, hidrologice, clima, spatii
verzi, cursuri si oglinzi de apa, etc.)

Situat in partea nordica a judetului Olt, perimetrul comunei Vitomiresti
apartine din punct de vedere geomorfologic, partii vestice a Piemontului
Cotmeana, subunitate a marii unitati de relief Podisul Getic.

Piemontul Cotmeana, desavarsit sub forma unei campii piemontane in
villafranchian, a fost apoi inaltat, transformat in platou si fragmentat de vai.
Raportul dintre vaile alohtone si autohtone a creat forme si fragmentari
diferentiate, astfel ca pe platforma Cotmeana densitatea vailor alohtone fiind mai
mica, locul lor a fost luat de vaile autohtone dezvoltate obisnuit radiar, ce creeaza
aspectul, uneori fals, al unor mari conuri piemontane.

Teritoriul comunei Vitomiresti se afla asezat in regiunea deluroasa a
Platformei Cotmeana, unde interfluvile au aspect de culmi deluroase avand
alfitudini cuprinse intre 300 si 400 m.

Relieful prezinta aspectul general de dealuri joase aflate la contactul cu
terasele inalte ale Oltului. Trecerea intre aceste doua unitati geomorfologice se
realizeaza printr-un versant cu expozitie vestica, avand pante cuprinse infre 12 si
22%.

Platforma Cotmeana ocupa partea nord-estica a feritorivlui si se